
 

 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 via Pascoli 5  -Provincia di Sassari-         

         C.F. 00237220900- Tel 079799046 – fax 079799288 
                                      
                                                                           e-mail: finanze@comune.anela.ss.it 

posta certificata: ufficioragioneria@pec.comune.anela.ss.it 

 
DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA 
Dott. Sebastiano Soro 

 
Determinazione n°16  
del 04/04/2014 

Oggetto:  
• Riaccertamento dei residui attivi e passivi 2012 e precedenti 
• Determinazione residui attivi e passivi anno di competenza 2013 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
VISTI 

� l'articolo 228, comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone "Prima dell'inserimento nel 
conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di 
riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in 
tutto od in parte dei residui"; 

� gli articoli 189 e 190 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali normano la conservazione e 
l'eliminazione dei residui attivi a passivi; 

� gli articoli 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000, con cui vengono definite le modalità di 
accertamento delle entrate e di impegno delle spese;  

� il punto terzo della circolare del Ministero dell’interno n°19/95 del 18 settembre 1995, il 
quale assegna ai funzionari gestori la ricognizione dei residui attivi a passivi; 

� lo Statuto comunale e il regolamento di contabilità vigenti; 
 
DATO ATTO  

• che a seguito delle comunicazioni verbali dei responsabili dei servizi competenti si è 
provveduto ad eliminare residui attivi e passivi relativi agli esercizi 2012 e precedenti per un 
importo, rispettivamente, di € 173.066,50 e di € 131.689,95, in quanto privi dei requisiti di 
cui agli articoli 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

• che a seguito del riaccertamento i residui attivi da riportare a consuntivo per l’anno 2012 e 
precedenti ammontano ad €1.127.792,15 e per l’anno di competenza 2013 ammontano ad 
€385.767,46 per un totale di €1.513.559,61; 

• che a seguito del riaccertamento i residui passivi da riportare a consuntivo per l'anno 2012 e 
precedenti ammontano ad €1.652.009,54 e per l’anno di competenza 2013 ammontano ad 
€367.672,46 per un totale di €2.019.682,00; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito 
 



DETERMINA 
 

DI RIACCERTARE, ai sensi dell’art. 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, i residui attivi e 
passivi esistenti alla data del 31/12/2013 rimandando gli stessi all'esercizio finanziario 2014 
secondo le seguenti risultanze finali: 
 
Residui attivi: 

� Riaccertati (provenienti dalla gestione residui) €1.127.792,15;  
� Accertati (provenienti dalla gestione di competenza) €385.767,46;  
� Totale residui attivi di €1.513.559,61;  

Residui passivi: 
� Riaccertati (provenienti dalla gestione residui) €1.652.009,54;  
� Accertati (provenienti dalla gestione di competenza) €367.672,46;  
� Totale residui passivi €2.019.682,00; 

 
DI DARE ATTO  
 

� che sono stati eliminati residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi 2012 e precedenti, 
riportati negli elenchi allegati che costituiscono parte integrante del presente provvedimento, 
per un importo complessivo pari rispettivamente a € 173.066,50 e di € 131.689,95;  

� che sono stati eliminati residui attivi e passivi provenienti dalla gestione di competenza 
dell'esercizio 2013 per un importo pari rispettivamente a €48.413,34 e a €21.741,09; 

 
DI ATTESTARE 
 

� che i residui attivi conservati derivano da entrate accertate per le quali esiste un titolo 
giuridico che costituisce il Comune creditore della correlativa entrata; 

� che i residui passivi conservati derivano da impegni assunti in ottemperanza alle 
disposizioni di cui all’art.183 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

Si attesta la regolarità del presente atto e la correttezza dei dati in esso contenuti. 
Il Ragioniere 

(Dott. Sale Francesco) 
 

___________________________ 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria della spesa. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Dott. Sebastiano Soro) 

 
__________________________ 

 


